
 

 

 

                     

 

                                                      

PORTARIA DE NOMEIAÇÃO Nº. 002/2025/ACPMB/IBRAPA 

Não basta ser bom, tem que ser o melhor! 

ACADEMIA DE CAPELANIA PRÉ-MILITAR DO BRASIL – ACPMB, é um Órgão Oficial do 

INSTITUTO BRASILEIRO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL -IBRAPA, tem a finalidade 

academicamente de formar e capacitar Capelães Pré-Militares Voluntários no Brasil e 

Exterior, com Hierarquia, Disciplina e Protocolos Militares. Signatária da ONU na 

promoção dos direitos humanos, serviço eclesiástico na Capelania Voluntária de   

Assistência   Religiosa   e   Social, Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos. Na 

pessoa do seu Presidente precedendo de saudações e consignando votos de respeito. 

A DIRETORIA EXECUTIVA DA A ACADEMIA DE CAPELANIA PRÉ-MILITAR DO BRASIL – 

ACPMB/IBRAPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES. 

RESOLVE: 

NOMEAR, o senhor Cpl. Pré-Militar ACPMB Major. GEZIEL ALMEIDA DA SILVA, portador 

da cédula de identidade nº. 2948131 - SSP/PA e CPF nº. 596.449.902-34, ao cargo de: 

DIRETOR REGIONAL DO ESTADO DE BELEM DO PARÁ - PA 
Ficam designados para exercerem as funções de acordo com as vagas estipuladas por 
este comando, os(as) Diretores(as) Comandante da Base Estadual da ACPMB/IBRAPA, 
ora nomeados são imediatamente investidos em seus cargos com todos os poderes 
necessários à administração da Regional Estadual, observadas as limitações previstas no 
Estatuto e Regimento Interno – RI, da ACPMB/IBRAPA. Os mesmos nomeados 
permanecerão em seus cargos por prazo de 02 (dois) Anos, podendo ser destituídos a 
qualquer tempo por deliberação da Diretoria do Comando Nacional. 
 

O diretor “COMANDANTE”, acima nomeado declara não está incursos em quaisquer dos 
crimes que o impeça de exercer o cargo de regional no Estado. E que o mesmo possa 
goza dos direitos e deveres inerentes ao cargo. 

 

                                                       GABINETE DA PRESIDENCIA, em 07 de abril de 2025. 

 

Cpl. Pré-Militar Cel. José Barros Pinheiro  

Presidente do IBRAPA – BAHIA/BRASIL 

Comandante Nacional da ACPMB 

 

ACADEMIA DE CAPELANIA PRÉ-MILITAR DO BRASIL – ACPMB/IBRAPA 
Órgão Oficial do INSTITUTO BRASILEIRO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - IBRAPA 
Registro Federal CNPJ nº. 25.213.525/0001-36 - Registro Civil nº. 3224/2016 

Registro: Civil Society Web. ONU – Código nº. 660289 
Site. https://www.acpmb.org.br/ 

 
 

Rua: Genebaldo Figueiredo n°. 05, 1° Andar - Itapuã, CEP. 41610-081 – Salvador - BA, 
Brasil. 

Publique-se 
Registre-se 

 

 

https://www.acpmb.org.br/

